Według G. Toscaniego⁴⁵, opinia A. Loiséle’a, który uważa, że Ambroży wyklucza zmianę miejsca przebywania Adama po grzechu pierwotnym, by głosić jedynie zmianę stanu, jest nie do utrzymania. Przytoczone przez francuskiego autora teksty na poparcie swej tezy, np.: *De Paradiso* 14,70, *Expositio Evangelii secundum Lucam* 7,73, *Epistula* XX, 17, nie są dostatecznie przekonujące. Ambroży precyzuje w nich jedynie, że istota upadku Adama polega nie na zmianie miejsca, lecz na zmianie stanu, co nie oznacza oczywiście, że wyklucza pierwszą z nich. O tym, że biskup Mediolanu przyjmował zmianę miejsca jako konsekwencję pierwotnego upadku, świadczy wiele innych jego wypo-

⁴⁰ Por. E. Dassmann, *La sobria ebbrezza*, 64—68.

⁴¹ *Expositio psalmi* 118, 11,4, CSEL 62,242,8—12; tamże, 12,12, CSEL 62,258,2—6: „Nam quemadmodum terra dictus est, qui lapsus ex illa praevaricatione coelestis gratiae, et in haec terrena vitia deiectus, praevaricationis suae se vinculis ligavit: ita e contrario coelum dicitur, qui vitam angelorum custodia integritatis exercet (...)”; odnośnie do tematu „tunicae pelliceae” zob. H. Crouzel, *Les critiques adressées par Méthode et ses contemporains à la doctrine origénienne du corps ressuscité*, Gregorianum 53 (1972), 679—716; tenże, *Le thème platonicien du „véhicule de l’âme” chez Origène*, Didaskalia 7 (1977), 225—237; A. Fierro, *Las controversias sobre la resurrección en los siglos II—V*, Revista española de Teología 28 (1968), 3—21.

⁴² *De Helia* 4,8, CSEL 32,2, 417,5—14: „Et dixit Deus: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. Irridens utique Deus, non approbens dicit, hoc est: putabas te similem fore nostri: sed quia voluisti esse quod non eras, destitisti esse quod eras: intra te eras, et dum supra te esse affectas, infra te esse coepisti. Denique vestivit eum tunica pellicea prius, et sic ait: Ecce Adam, quasi dicat: Ecce amictus tuus, ecce dignum indumentum tuum, hic te vestitus decet. Qui divina affectant, tali digni habentur ornati. Ecce quo te tua culpa deduxit, ecce nunc in hac tunica pellicea tamquam unus ex nobis aperuisti oculos”.

⁴³ Por. *Expositio psalmi* 118, 15,36, CSEL 62,349,18—20: „Nam utique Adam cum in paradiso esset, coelestis erat, post lapsum autem terrenus est factus, et de paradiso expulsus est et eiectus”; *De Ioseph* 5,25, CSEL 32,2, 90,18—20: „Et ideo latebat, quia vestem fidei non habebat, quam utique praevaricando deposuit”.

⁴⁴ Por. *De Noe* 5,12, CSEL 32,1, 421,13—19: „Itaque caro causa fuit corrumpendae etiam animae, quae velut origo et locus est quidam voluptatis, ex qua velut a fonte prorumpunt concupiscentiarum malarumque passionum ilumina, lateque exundant. Quibus demergitur animae quoddam excusso gubernatore remigium, cum ipsa mens velut quibusdam tempestatibus et procellis victa loco suo cedit”.